
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-79

L'anno 2023 il giorno 25 del mese di Luglio la sottoscritta Arch. Torti Emanuela, in qualità  
di Dirigente di Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

Affidamento diretto del servizio di redazione di nr. 2 attestati di prestazione energetica 
(APE) a seguito della conclusione degli appalti dei seguenti lavori:
-  “Istituto  Comprensivo Pontedecimo - Plesso media Don Orengo - Via C.  Cellini  4:  
manutenzione straordinaria”. CUP B35B18010600004 - MOGE 20225;
- “Scuola Richeri in via Liri n. 9: impermeabilizzazione copertura piana compreso muretto 
perimetrale e cornicione”. 

CUP B35B18010310004 - MOGE 20076.
CIG servizio: Z063BD3159

Adottata il 25/07/2023
Esecutiva dal 27/07/2023

25/07/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-79

Affidamento diretto del servizio di redazione di nr. 2 attestati di prestazione energetica (APE) a 
seguito della conclusione degli appalti dei seguenti lavori:
- “Istituto Comprensivo Pontedecimo - Plesso media Don Orengo - Via C.  Cellini 4: manutenzione  
straordinaria”. CUP B35B18010600004 - MOGE 20225;
-  “Scuola  Richeri  in  via  Liri  n.  9:  impermeabilizzazione  copertura  piana  compreso  muretto 
perimetrale e cornicione”. CUP B35B18010310004 - MOGE 20076.

CIG servizio: Z063BD3159

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con D.D.  n.  2021-205.0.0.-137 del  22/12/2021  esecutiva  dal  28/12/2021  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  presso Istituto 
Comprensivo  Pontedecimo  -  Plesso  Media  Don  Orengo  -  Via  C.  Cellini  4”  per  un  importo 
complessivo dell’intervento di Euro 200.000,00 (Q.E.) - CUP B35B18010600004;

-  con D.D. n. 2022-205.0.0.-29, del 31/03/2022 esecutiva dal 03/04/2022, detti lavori sono stati 
aggiudicati all’impresa QUINTO MAURIZIO LAVORI EDILI SNC e che in data 16/6/2022 è stato 
stipulato il contratto Cronologico n. 209;

- che i lavori sono stati consegnati in data 11/7/2022 (verbale prot. NP 11/07/2022.0001248.I) e 
sono  stati  ultimati  nella  loro  essenzialità  in  data  27/04/20223  (certificato  prot.  NP 
28/04/2023.0000912.I);

-  con D.D. n.  2021-205.0.0.-136 del  21/12/2021,  esecutiva dal  24/12/2021,  è stato approvato il 
progetto  definitivo  da  porre  a  base  di  gara  dei  lavori  “Scuola  Richeri  in  Via  Liri  n.  9  – 
Impermeabilizzazione copertura piana compreso muretto perimetrale e cornicione”, per un importo 
complessivo dell’intervento di Euro 250.000,00 (Q.E.) - CUP B35B18010310004;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con D.D. n. 2022-205.0.0.-15 del 23/02/2022 esecutiva dal 23/02/2022, detti lavori sono stati 
aggiudicati  all’impresa  C.EM.E.  DI PRUZZO M.  & C.  SNC e  che  in  data  11/4/2022  è  stato 
stipulato il contratto Cronologico n. 127;

- che i lavori sono stati consegnati in data 11/7/2022 (verbale prot. NP 11/07/2022.0001248.I) e 
sono  stati  ultimati  nella  loro  essenzialità  in  data  13/5/2023  (certificato  prot.  NP 
17/05/2023.0001058.I);

-  che  per  i  sopracitati  interventi  sono  in  corso  le  operazioni  per  addivenire  all’emissione  dei 
rispettivi Certificati di Regolare Esecuzione dei lavori.

Considerato che:

-  nell’esecuzione  dei  predetti  interventi,  avendo provveduto a modifiche  di  parte  dell’involucro 
degli  immobili,  si  è  ritenuto  di  adempiere  al  rispetto  delle  prescrizioni  indicate  nel  Decreto 
Ministero Sviluppo Economico 16 Febbraio 2016 relativamente all’isolamento termico finalizzato 
all’accesso al conto termico per le Pubbliche amministrazioni;

-  per l’accesso agli incentivi del conto termico per la Pubblica Amministrazione e per le avvenute 
modifiche  su  parte  dell’involucro  degli  immobili  oggetto  dei  predetti  interventi,  è  necessario 
aggiornare i rispettivi Attestati di Prestazione Energetica (APE);

- con note prot.  NP 05/06/2023.0001223.I e prot.  NP 05/06/2023.0001222.I allegate al presente 
provvedimento,  a  firma  del  Dirigente  Arch.  Emanuela  Torti,  sentito  il  Coordinatore  dell’Area 
Servizi Tecnici ed Operativi, è stata attestata la carenza nell’organico di personale idoneo a ricoprire 
l’incarico oggetto del presente affidamento;

- a tal proposito, vista la peculiarità del servizio e per motivi di urgenza, di semplicità e di non 
aggravamento per l’Amministrazione, è stato richiesto - con nota Attuazione Opere Pubbliche Prot. 
29/06/2023.0295237.U  -  un  preventivo  all’ARCH.  PAOLO  LANFRANCONI  -  P.IVA 
03815730100 , specializzato per la tipologia di servizio richiesto;

- che all’ARCH. PAOLO LANFRANCONI con nota del 30/06/2023, pervenuta a mezzo pec ed 
acquisita  al  protocollo  dell’Ente  con il  num.  Prot.  01/07/2023.0297447.E,  ha  fatto  pervenire  la 
propria miglior offerta economica per l’importo complessivo netto “a corpo” di Euro 3.430,14 oltre 
Inarcassa 4% e IVA 22%, così suddiviso:

-  Euro  1.715,07  oltre  Inarcassa  4%  e  IVA 22% per  redazione  APE  “Istituto  Comprensivo 
Pontedecimo - Plesso Media Don Orengo “;
- Euro 1.715,07 oltre Inarcassa 4% e IVA 22% per redazione APE “Scuola Richeri”.

- che in ragione dell’importo stimato dei lavori, inferiori a 40.000,00 Euro, è possibile procedere 
con l’affidamento diretto dell’appalto ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.e.i.  nel rispetto dei principi di economicità,  efficacia, tempestività,  trasparenza e correttezza 
nonché di rotazione di cui agli art. 30 e 36 del Dlgs cit. e che tale affidamento può avvenire con il  
criterio del minor prezzo ai sensi ex art. 36, comma 9 bis del Codice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Attuazione Opere Pubbliche Arch. 
Emanuela Torti.

Considerato inoltre:

-  che con “proposta  di  affidamento  diretto” nota prot.  11/07/2023.0312375.U è stata  avviata  la 
procedura di  affidamento  al  sopracitato  professionista  ARCH. PAOLO LANFRANCONI che,  a 
riscontro della stessa e in segno di accettazione, con nota PEC prot. Prot. 13/07/2023.0317843.E ha 
ritrasmesso firmato il documento allegato alla trattativa diretta denominato “ Proposta di contratto  
ex art.  32,  comma 14,  D.lgs.  50/2016 – stipula  del  contratto  mediante  corrispondenza.” parte 
integrante del presente provvedimento;

-  che  con  la  medesima  nota  PEC  prot.  13/07/2023.0317843.E  -  parte  integrante  del  presente 
provvedimento – l’ARCH. PAOLO LANFRANCONI ha altresì presentato un miglioramento della 
precedente offerta  mediante uno sconto, corrispondente ad un importo complessivo netto “a corpo” 
di Euro 3.300,00 oltre Inarcassa 4% e IVA 22% così suddiviso:

-  Euro  1.650,00  oltre  Inarcassa  4%  e  IVA 22% per  redazione  APE  “Istituto  Comprensivo 
Pontedecimo - Plesso Media Don Orengo “;
- Euro 1.650,00 oltre Inarcassa 4% e IVA 22% per redazione APE “Scuola Richeri”.

Preso atto:

- che è necessario affidare, ai sensi ex art. 36 comma 2 lett.  a) del Dlgs 50/2016, il servizio di  
redazione di nr. 2 Attestati di Prestazione Energetica (APE) a seguito della conclusione degli appalti 
per lavori:
- “Istituto Comprensivo Pontedecimo - Plesso Media Don Orengo - Via C.  Cellini 4: Manutenzione 
Straordinaria”. CUP B35B18010600004 - MOGE 20225;
-  “Scuola  Richeri  in  Via  Liri  n.  9:  Impermeabilizzazione  copertura  piana  compreso  muretto 
perimetrale e cornicione”. CUP B35B18010310004 - MOGE 20076 
per l’importo netto “a corpo” di Euro 3.300,00 oltre Inarcassa 4% pari a Euro 132,00 ed IVA 22% 
pari a Euro 755,04 e pertanto per complessivi Euro 4.187,04;

- che, la spesa di cui al precedente punto risulta congrua sulla scorta di lavori analoghi già realizzati 
e  dall’offerta  del  professionista  e  che  trova  copertura  finanziaria  nell’ambito  delle  somme  a 
disposizione dei rispettivi quadri economico dei progetti approvati con D.D. n. 2021-205.0.0.-137 e 
con D.D. n. 2022-205.0.0.-29 (quote mutui);

-  che,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.lgs.  50/2016,  il  contratto  d’appalto  sarà  stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 
tramite posta elettronica certificata;

-  che,  ai  sensi  dell’art.  103  comma  11  del  Dlgs  50/2016,  in  considerazione  dell’importo 
dell’affidamento  e  del  miglioramento  dell’offerta  effettuato  dal  professionista,  non  si  ritiene 
necessaria la prestazione della garanzia definitiva di cui comma 1 del cit. art. 103; 

- che sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. 
50/2016) in capo all’operatore economico.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’operatore 
di cui all’art. 83 comma 1 del D. Lgs. citato;

-  per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

-  risultano emesso certificato Inarcassa prot. 1213097 del 24/07/2023 che certifica la regolarità 
contributiva  e  previdenziale  dell’ARCH.  PAOLO LANFRANCONI che  certifica  la  regolarità 
contributiva e previdenziale del Professionista ex art. 80, comma 4, del Codice.

Dato atto altresì:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 
42 D. Lgs. 50/2016 ed art.6 bis L.241/1990;

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla sottoscritta Arch. Emanuela Torti, Dirigente 
del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  nonché  responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 
bis  del  D.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato. 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36
- gli art. 102 e 103 del D.lgs. 50/2016;
- gli art. 107, 153 c. 5, 183 e 192 D.lgs. 267/2000;
- gli artt. 4, c. 2, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001;
- l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;
- il D.P.R. 207/2010;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e 
ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approva-
to il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Provvedimento del Sindaco n. 2022-112 data 05/04/2023 per il conferimento di incarichi 
dirigenziali,  con conseguente potere di  assunzione dei  provvedimenti  di  aggiudicazione in capo 
all’Arch. Emanuela Torti.

DETERMINA

1) di approvare, per le ragioni esposte in premessa, l’affidamento del servizio di Redazione di nr. 2 
Attestati di Prestazione Energetica (APE) a seguito della conclusione degli appalti per lavori: - 
“Istituto  Comprensivo  Pontedecimo  -  Plesso  Media  Don  Orengo  -  Via  C.   Cellini  4: 
Manutenzione Straordinaria”. CUP B35B18010600004 - MOGE 20225.
- “Scuola Richeri in Via Liri n. 9: Impermeabilizzazione copertura piana compreso muretto 
perimetrale e cornicione”. CUP B35B18010310004 - MOGE 20076  al professionista  ARCH. 
PAOLO LANFRANCONI –P.IVA 03815730100 (cod. Benf. 52749) per un importo complessivo 
netto “a corpo” di  Euro 3.300,00 oltre Inarcassa 4% pari a Euro 132,00 ed IVA 22% pari a Euro 
755,04 e pertanto per complessivi Euro 4.187,04, come da offerta economica dell’aggiudicatario 
prot.  13/07/2023.0317843.E,  allegata  al  presente  provvedimento  come  parte  integrante  e 
sostanziale;

2)  di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  precedente  punto  risulta  congrua  in  rapporto  all’oggetto 
dell’affidamento e all’ammontare della prestazione;

3)  di  approvare  i  documenti  relativi  all’affidamento  diretto  in  argomento,  allegati  al  presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale:
- “Proposta per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, per la 
“Redazione di Attestati di Prestazione Energetica a seguito della conclusione dei lavori”” nota Prot. 
11/07/2023.0312375.U; 
-  “Proposta di contratto  ex art.  32,  comma 14, D.lgs.  50/2016 – stipula  del  contratto  mediante 
corrispondenza” – sottoscritta dall’aggiudicatario - nota Prot. 13/07/2023.0317843.E.

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in 
cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5)  di  mandare  a  prelevare  in  favore  del  professionista  Arch.  Paolo  Lanfranconi la  somma 
complessiva di Euro 4.187,04, di cui Euro 3.300,00 oltre Inarcassa 4% pari a Euro 132,00  ed Euro 
755,04 per I.V.A. al 22%, come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•  per Euro 2.093.52 al Capitolo 72824 c.d.c. 1200.8.05 “Scuola Secondaria di Primo 
Grado – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.3 – Crono 2021/268, 
mediante riduzione dell’IMPE 2023/5880 ed emissione di nuovo IMPE 2023/12238;

•  per  Euro  2.093,52 al  Capitolo  72504,  c.d.c.  1100.8.05  “Scuole  dell'infanzia 
-Manutenzione  straordinaria”  del  Bilancio  2023,  P.d.c.  2.2.1.9.3  –  Crono  2021/756, 
mediante riduzione dell’IMPE 2023/5876 ed emissione di nuovo IMPE 2023/12241;

6) di dare atto che la spesa di Euro 4.187,04 è così finanziata:
-  per  Euro  2.093,52 con mutuo  flessibile  assunto  con Cassa DD.PP.,  accertato  con DD n. 
180.0.0./2021/70 del 10/11/2021 (Acc.to 2022/157);
-  per  Euro  2.093,52  con  contributo  della  Regione  Liguria,  accertati  con  DD  n. 
205.0.0./2021/134 del 16/12/2021 (Acc.to 2023/1530).

7) di dare atto che le fatture digitali  che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

• CODICE  IPA 7GQZKE,  identificativo  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Settore 
Attuazione Opere Pubbliche;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
indicare  la  dizione  “SERVIZIO  DI  REDAZIONE  DI  NR.  2  ATTESTATI  DI  

PRESTAZIONE ENERGETICA (APE) A SEGUITO DELLA CONCLUSIONE 
DEGLI APPALTI PER LAVORI:
-  “ISTITUTO  COMPRENSIVO  PONTEDECIMO  -  PLESSO  MEDIA  DON 
ORENGO -  VIA C.   CELLINI 4:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA”.  CUP 
B35B18010600004 - MOGE 20225;
-  “SCUOLA  RICHERI  IN  VIA  LIRI  N.  9:  IMPERMEABILIZZAZIONE 
COPERTURA  PIANA  COMPRESO  MURETTO  PERIMETRALE  E 
CORNICIONE”. CUP B35B18010310004 - MOGE 20076.

• i  codici  identificativi  CUP  B35B18010600004  /  CUP  B35B18010310004 e  CIG 
Z063BD3159 nella sezione “dati del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

8) di procedere, a cura dei Lavori Pubblici - Attuazione Opere Pubbliche, alla liquidazione della 
spesa mediante emissione di atti  di liquidazione digitale,  nell’ambito della contabilizzazione del 
servizio di cui al contratto principale;

9) di provvedere a cura dei  Lavori Pubblici - Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi dell’art. 29 del Codice;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali;

12) che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla sottoscritta Arch. Emanuela Torti, Dirigente 
del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  nonché  responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 
bis  del  D.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

13)  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.  147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei  
pareri.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-79
AD OGGETTO 
Affidamento diretto del servizio di redazione di nr. 2 attestati di prestazione energetica (APE) a 
seguito della conclusione degli appalti dei seguenti lavori:
- “Istituto Comprensivo Pontedecimo - Plesso media Don Orengo - Via C.  Cellini 4: manutenzione  
straordinaria”. CUP B35B18010600004 - MOGE 20225;
-  “Scuola  Richeri  in  via  Liri  n.  9:  impermeabilizzazione  copertura  piana  compreso  muretto 
perimetrale e cornicione”. CUP B35B18010310004 - MOGE 20076.
CIG servizio: Z063BD3159

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  ACC 2022/157 – 
2023/1530.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














































